- 1 -

中 国 疏 浚 协 会

中疏协字〔2022〕10号

各会员单位：

河川之危、水源之危是生存环境之危、民族存续之危。水利

部部长李国英在“三对标、一规划”专项行动总结大会上，提出

“复苏河湖生态环境”，要求加强河湖生态保护治理，加快地下

水超采综合治理，科学推进水土流失综合治理，维护河湖健康生

命，实现河湖功能永续利用。这既是进入新发展阶段满足人民对

美好生活向往的迫切需要，更是推动水利高质量发展的重要路径。

经研究决定“2022（第六届）河湖生态论坛”定于 2022年 3月 25-

27日在北京举办，河湖生态论坛现已成功举办五届，在河湖生态

领域具有相当影响力的高端盛会。中国疏浚协会受邀作为协办单

位诚挚邀请相关企业广大领导、业内专家及同仁到会进行深入交

流，共同推动我国水生态文明与生态河湖建设进程。

一、 会议主题

- 2 -

复苏河湖生态环境  建设美丽幸福河湖

二、 会议时间、地点

时间：2022年 3月 25-27日（25日报到）

地点：北京 (具体地点详见第二轮通知)

三、 会议组织机构（排名不分先后）

主办单位：

河湖网

华北水利水电大学环境与市政工程学院

山东师范大学地理与环境学院

青岛科技大学环境与安全工程学院

青岛环境工程设计院有限公司

战略合作伙伴：

碧沃丰生态环境有限公司

协办单位：

中国疏浚协会

全国河湖生态修复技术创新战略联盟

中国海洋大学环境科学与工程学院

珠江水利委员会珠江水利科学研究院

北京市生态环境保护科学研究院

北京师范大学环境学院

- 3 -

北京环境科学学会

武汉大学污淤泥研究中心

长江大学国际水生态研究院

长江大学资源与环境学院

水生态网

《水利发展研究》编辑部

三峡库区地质灾害教育部重点实验室（三峡大学）

黄河勘测规划设计研究院有限公司水生态与景观艺术

设计院

支持单位：

中国水利学会生态水利工程学专委会

环境工程技术学报

四、 会议议题

专题一：河（湖）长制信息化建设

河（湖）长建设的目前现状及发展趋势；河（湖）长制背景下

的河湖健康评价；“一河（湖）一策”的科学编制与具体实施；河

（湖）长制实施经验与河（湖）长制考核机制；河（湖）长制监督

考核体系建设及实施；河（湖）长制与乡村振兴；河（湖）长制监

管系统建设；互联网+智慧水利；国家水网建设+智慧水利；生态

水利、河（湖）长制 APP 设计及运行维护；面向河（湖）长制实

- 4 -

施功效的生态河湖建设等。

专题二：水环境与水生态修复及黑臭水体治理

水环境与水生态文明的理论与实践；河湖治理与水沙资源综

合利用理论与技术；流域水环境治理与生态修复；水环境综合整

治规划与评价的问题与新思维；水环境在线监测新技术与解决方

案；水环境综合治理生物修复技术、装备与发展；PPP模式下河湖

水环境治理与生态修复；河湖蓝藻水华暴发及水质突发性污染监

测预警与应急处理技术；黑臭水体治理现状研究及发展趋势；城

市黑臭水体成因与防治技术研究；黑臭水体治理与流域尺度管理

的原则与措施；城市水生态系统稳定性和健康性评估；水环境生

态与生态毒理学等。

专题三：河湖水域岸线划定及管控

河湖廊道建设技术；河湖生态缓冲带划定与建设技术；河湖

水域岸线划定技术与应用；河湖水域岸线保护与利用；河湖水域

岸线管控；河湖生态空间概念及划定技术；河湖生态空间管控指

标筛选；河湖水域岸线开发技术及空间协调技术研究；河湖清四

乱经验分享、河湖岸线划定与三区三线协调研究与实践。

专题四：水生植物资源综合利用与水生态修复

水生植物种质资源收集、保护及资源化利用；水生植物生态

环境修复关键技术；水生植物在污染水体及滩涂湿地生态恢复与

- 5 -

重建的应用；水生植物在人工湿地净化技术与构建和海绵城市建

设中及水源地水质保护的应用；水生植物产学研平台建设；水生

植物资源搜集与开发、水生植物修复关键技术与水环境等方面最

新成果。

专题五：生态边坡与滨水景观设计及人工湿地保护

生态规划与景观设计；生态边坡治理技术与设计；边坡柔性

防护系统与技术应用；景观设计在城市水治理工程中的应用；景

观与水文海绵城市规划调查分析与设计；国外经典滨水景观设计

案例分析；城市水体净化设施、河道岸线等基础设施规划；湿地

及人工湿地保护管理中存在的问题与技术探讨；土地处理系统和

人工湿地的植物选择及其湿生性状研究；人工湿地微生物菌剂应

用技术；人工湿地的维护管理与防堵塞技术与实效。

专题六：生态清淤新技术及污泥资源化再利用

中小河道清淤及淤泥处理技术；河湖清淤疏浚及底泥处理；

污泥处理整体解决方案；清淤深度确定方法研究；清淤时机及原

位处理技术研究及应用；河湖淤泥固化脱水及黑臭水体治理工艺

与技术；热水解厌氧污泥新型调理技术的开发及工程应用；污泥

堆肥与土地利用与管理；污泥处理处置工程设计和实践经验探讨。

专题七：研究生分论坛

专题八：科技成果及新产品、新技术展示

- 6 -

五、 简要日程

3月 25日 9:00-21:00 会议报到

3月 26日

8:30-8:45 开幕式

8:45-9:00 合影留念

9:00-11:00 特邀报告

11:00-12:00 高端对话

12:00-14:00 午餐、休息

14:00-17:30 专题报告

3月 27日

9:00-11:30 河（湖）长制信息化建设分论坛

9:00-11:30
水环境与水生态修复及黑臭水体

治理分论坛

9:00-11:30
生态边坡与滨水景观设计及湿地

保护分论坛

9:00-11:30
河道清淤新技术及污泥资源化再

利用分论坛

9:00-11:30 研究生分论坛

13:30-18:00 项目考察/返程

六、 参会费用标准

1．高校及科研机构代表参会费用为 1800元/人，企业代表参

会费用 2200元/人，全日制硕士研究生及本科生参会费用为 1200

元/人（凭学生证注册），参会费用含会议期间餐费、会议筹办费、

专家费、场地费、资料费等，住宿统一安排，费用自理。

2．企业技术推介：10000元（时间为 20分钟，赠送 2个参会

- 7 -

名额)

3．展览展示费用:10000元/个（规格 3m×3m、赠送 2个参会

名额）展位数量有限，按照缴费先后顺序安排展位，报完为止；

4．会刊彩页 2000元/页；宣传册发放 2000元；

5．有意作为赞助或支持单位请与协会联系。

与会代表可申请报告（20分钟），请于 2022年 3月 10日前

报名申请，同时提交报告摘要和报告人简介。报名截止日期为 2022

年 3 月 20 日，请提前将参会报名表通过邮箱发送至：

zgsjxh2013@163.com。

七、 联系方式

协会联系人及电话：纪泽明 13384366286

邮  箱：zgsjxh2013@163.com

会务组联系人及电话：杨珊 15321326809

邮  箱：hehunet@sina.com

附件：2022（第六届）河湖生态论坛报名回执表

                                中国疏浚协会

2022年 3月 2日